41 Kos (str. 236) razlaga, da gre ime 'Demo' »na račun neveščega čitanja oziroma prepisovanja« dejanskega imena 'Adam'.

42 Podobno razlaga ime 'Peruvinus' kot popačenko imena 'Vavinus'. V dokaz navaja odlomek iz listine patriarha Bertolda, objavljene v: Bernardus Maria de Rubeis, Monumenta ecclesiae Aquilejensis, Argentinae (Strasbourg) 1740, col. 552: »Ego Adam, Decanus subscripsi. Ego Vavinus Presbyter subscripsi« (Kos, prav tam).

43 Gotskalk, kakor ga sloveni Žontar (str. 239), je naveden še enkrat ob koncu listine kot župnik v Vodicach.

44 Ime se nanaša na gorenjske Begunje (Kos 238). Nenavadno je, da je beseda (v obeh prepisih) zapisana z diakritičnim znakom (tu) nad oziroma (v zv. XXXI) za prvim e-jem.

45 Verjetno Eberhardov alod

46 Ime je »nemara potvorjeno iz Helmger« (Kos, str. 238).

47 Ime Dobroh zveni slovansko. »Na misel hodi pri tem zgornjekoroški kraj Obergottesfeld, ki ima svoj pol slovenski in pol nemški naziv po nekem Dobrohotu.« Ime kraja Sequinga pa »zveni kot številna bavarska krajevna imena s končnico na -ing« (Kos, prav tam).

48 Ferdinandus Ughelli – Nicolaus Coleti, *Italia sacra sive de episcopis Italiae et insularum adjacentium, Tomus 5, complectens patriarchales in Italia singularis dignitatis ecclesias ... editio secunda, aucta et emendata cura et studio Nicolai Coleti, Venetiis 1720, col. 58–59.*

49 Možaška cerkev je bila posvečena leta 1119. Zdi se, da je zapisovalec prvo enico (za tisoč) izpustil in napisal najprej 110, potem 0 popravil v 8 in nazadnje dodal pravo letnico 9.

50 Prim. F. Kos, Gradivo za zgodovino Slovencev, zv. III, str. 235–236, št. 400

1181
243

Memoratio Capellar a Pleb. S. Margharit. ~~cap~~ 241
 Et Tabulario Aquilejen. sac. XII. in Cornista

In Noe Jero & individua Trinitati. Notum sit dñs. . . . Voldomius
 -- pñs quam futuris qualis. Hebrardus. . . . de Car. dñs Voldomus
 nobis bonis qui --- habitantibus in pleb. S. Margharite in sede Aquil.
 Virg. alodium suum Aquilegensi ali. . . . sub ed. scilicet Honoris iuris
 curioni ut suis Capellis ad eor. antecessorib. et a. H. pñs 1046. uny
 ad honorem S. Martini, et S. Odalrici construis. Sup. ad. an. ut.
 rimum ac mortuor. sepulturam perhennit. acquisit. ex didic. Cede
 Bertolfus w. aclejis qui sibi actinens. integro modo Mosan. dñs
 omnino justitiam baptisim. ac sepulturam acquisivit. See 1189. et ca
 ante sunt loca. Villa Sci. Martini. et unumque Berch Comps. H. m. c.
 et Frasaeh. pro quo dedit Hartmani alodium et integro IV. Martini
 atque unum manum summam in eodem loco. cum omni Carniol. ced.
 iustitia atque emunione. jussit dedit decem famulos die. n. pñs an.
 rerum et lactimans atque unam ancillam nomine 1093.
 Teypan. At Hebrardus baptismum et sepulturam in
 inderbach. et stendie suo parti acquisivit pro quo manum
 in rdespach. situm supra. pleb. dedit H. m. c. in H. m. c.
 Demo Ricanus. Porvinus. Gottcalus. de. laicijs vero Haru-
 uicus de Vegen qui hoc idem alodium acletric. tradidit.
 Amilgo. Hartuicus. Dobro. de Sequinga. Hartmannus.
 Wilhelmus. Altmannus et alij quamplures. Actum est aut
 tempore Odalrici patre atque Gottcali qui tunc plebanus
 fuit